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Muzika eéshté nje emocion i bukur,
ge zhvillohet brenda nesh.




PERMBAJTIE

J
s

MESIMI 1. KlaSa JON" € M€ 6
Mésimi 2: PO NGEL 1EP'M ..o 8
Mésimi 3: Tingujt né natyré 10
Mésimi 4: Loja me gota 12
Mésimi 5: Po leh geni 14
Mésimi 6: Ritmi né mjedisin toné 16
Mésimi 7: Muzika gé mé pélgen_.... 18
Mésimi 8: Ligjéro me rrokje 20
MESImi 9: RItMI MUZIKOT oo 22
MeEsimi 10: RIEUAI POPUNOT e 24
Mésimi 11: Cova njé letér mu né posté 26
Mésimi 12: Instrumentet e muzikés popullore 28
Mésimi 13: Ja na erdhi Viti i Ri 30
Mésimi 14: Muzika dhe filmi vizatimor 32
Mésimi 15: Atdheu im 34
Mésimi 16: Karakteristikat e tingujve 36
Mésimi 17: Lartésia dhe gjatésia e tingullit .38
Mésimi 18: Timbri - loja me zérin 40

@)

’

€0

!

Dégjime

o] [00060090] | 19 [9] | 1S9,




J
Mésimi 19: Shumé urime — Happy birthday 42
Mésimi 20: Dégjoj muziké 44
Mésimi 21: Instrumentet muzikore 46
Mésimi 22: Luaj me ritmin dhe krijoj 48
Mésimi 23: Muzika pér fémijé 50
Mésimi 24: Simfonia e kafshéve 52
Mésimi 25: Marsi 54
Mésimi 26: Dégjoj vepra muzikore 56
Mésimi 27: Luaj né instrumente muzikore_ . ... 58
MéEsimi 28: O MESUES i dashuUr o] 60
Mésimi 29: Ndértojmé instrumente muzikore 62
Mésimi 30: Festa e abetares 64
Mésimi 31: Kénga e alfabetit 66
Mésimi 32: Djali dhe zogu 68
Mésimi 33: 1 Qershori 70
Mésimi 34: Né studion e Kompozitorit, ] 72
Mésimi 35: Uné ¢moj dhe vlerésoj muzikén 74

@)

’

€0

!

Dégjime

0000} O] (OC00] (GO0




KLASA JON' E RE

I

Klasa jon' e re,
¢'bukuri ka marr’,
Do té pres’ fémijet,

Pér herén e par.

. Refreni

Muret bardh’ si bora,
Banka pér dy veta,
Majtas doli Andi,
Djathtas Sidorela.

II

Klasa jon' e re,
¢'bukuri ka marr’,

Do t€ pres' mésuesen

Pér herén e par'.

Refreni

Sa bukur, sa mire,
Sa gézim qé kemi,
Kur té vij’ mesuesja,
Mirméngjes t'i themi.
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¢mo tekstin dhe melodiné e kéngés

A té pélgen kjo kenge?
Pér ¢fare flet ajo?

Interpretoje kéngen.

Pérshkruaj si e interpreton kéngén shoku ose shogja e
bankes.




Po nget lep'ri

hop, hop, hop,
I rreh zemra

PO NGET LEPRI

Tu e thirr ésht’
hej, hej, hej,
ujku unshém

u,u,u.

z Kllop, Kllop, kllop.




LOJERA MUZIKORE DHE RITUALE POPULLORE

[ N
4
4 Po nget le- pri  hop, hop, hop, i rreh ze - mra kllop, kllop, kllop
Tu - e thirr' &sht hej, hej, hej uj - ku un - shém u, u,
\. J
\ J
Ndiq rregullat e lojés
\

m Lepurin e imiton njé vajze, ndérsa ujkun nje djale. Femijéet e tjere
rriné ne kembe, duke formuar sé bashku njé rreth. Vajza gé imiton
lepurin, géndron brenda rrethit, mban dy gishta té secilés doré mbi
koké dhe ligjéron duke kércyer si lepur: Hop, Hop, Hop! “Lepuri”
shogérohet edhe nga fémijet e tjere.

m Djali gé imiton ujkun géndron jashté rrethit, duke mbajtur duart
ne gojé dhe duke uléritur: U, U, Ul Djali - ujk shogérohet edhe nga
femijet e tjere. Feémijet ne kembe, imitojne pemet ne pyll.

m Neé fund, ujku fillon t&€ ndjeke lepurin. Fémijét kapen pér dore dhe
rrotullohen derisa ujku té futet mes tyre pér té kapur lepurin.

ATLSTIYY IWILIJY4IALINTI JHQ VIV IWILTI™N




B TINGUJT NE NATYRE




ELEMENTET BAZE TE MUZIKES

@.@ Imito si bén:

ATLSTIYY IWILIJY4IALINTI JHQ VIV IWILTI™N

geni qukapiku macja gjeli

¢mo dhe vleréso

m Diskuto me shokét dhe shoqget pér figurat qé ke ngjyrosur.

m Krahaso imitimet e tua me ato 1€ shokut ose shoges
se bankes.



LOJA ME GOTA

m Vendosen 5 gota uji mbi tavoling.

m ¢do goté mbushet me ujé né masa té ndryshme. Gota e paré mbushet
me shumé pak ujé, e dyta pak mé shume se e para, e késhtu me radhé
deri né gotén e fundit, e cila mbushet plot.

m Neé secilén gote hidhet nga njé pike ngjyruesi ushgimor,
per shembull i kug.

m Prané ¢do gote vendoset nga njé etiketé me numér rendor. Pastaj,
secila goté goditet me njé luge ¢aji sipas renditjes sé méposhtme.




LOJERA MUZIKORE
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m (Cfare tingujsh krijohen nga goditja e gotave?

m Siidégjon ti tingujt: t€ forte, t€ bute apo t& embel?

m A ndryshojné nga njéri-tjetri tingujt? Pse?




Po leh geni:

ham, ham, ham,

ham, ham, ham,

ham, ham, ham!

PO LEH QENT

Dil shiko shpejt
O ¢oban,
Ujku mos té ra

Ne stan.
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Krijim popullor
A
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Po leh ge- ni ham,ham,ham  ham, ham,ham ham, ham, ham!
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Dil shi- ko shpejt o co - ban, uj - ku mos té ra né stan.
G

Vizato masken e rolit qé do t€ interpretosh.

ATLSTIYYV IWILIJY4IALINTI JHQ VIV IWILTI™N

¢mo tekstin dhe melodiné e kéngés

m Diskuto me shokét dhe shoget pér tekstin dhe melodine e
kéenges.

m Pér ¢faré flet kjo kéngé?




B RITMI NE MJEDISIN TONE
E).@ Shkruaj numrin e goditjeve apo tingujve
gé prodhohen né secilin rast.




ELEMENTET BAZE TE MUZIKES
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¢mo dhe vleréso

m Cili prej tingujve té pélgen mé shume?

m A ndryshojné tingujt apo goditjet ndermjet tyre?




MUZIKA QE ME PELQEN

Vjeshta

A e dini se ... |

~ Antonio Vivaldi éshté kompozitor italian. Ai
kompozoi veprén muzikore “Katér stinét”.




KRIJUES DHE INTERPRETUES

1
Vizato nje element qé € kujton secilén nga stinét e vitit.

 vera
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¢mo dhe vileréso

m Cfaré ndjen kur dégjon tingujt e késaj vepre muzikore?

m Cila nga stinét e vitit t€ pélgen me shume?

m Kush nga shokét dhe shoget ka vizatuar me bukur?



LIGTERO ME RROKJE

Qarko figurat, emri i té cilave pérbéhet nga dy rrokje.

O
et




ELEMENTET BAZE TE MUZIKES

\ 2

, Ligjéro vargjet e méposhtme. ‘;"
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A e dini o fémij’ Ritmin ne do t& krijojm -
¢far' do béni ju tani? dhe me valle ta shog'rojm'. N
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m A te pélqejne vargjet e mesiperme?

m Kush nga shokét apo shoqget e klasés i ligjeron me bukur ato?




RITMI MUZIKOR

Eni meni Ora tik-tak
Eni meni ceni Ora bie

: . tik-tak, ta-ak,
Ceni ¢okollata Mat kjo kohén
Boza limonata, dit' e na-at'.
Traf, trif, truf Edhe mua mé ndih-mo-on
Bani barku buf. shpejt t& zgjohem

pér né shko-oll".

?%“L L]

O - ra bi - tik tak ta - ak,

| A A A A S
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Mat  kjo ko - hén dit' e na - at',
S P A A A B
E dhe mu - a mé ndih - mo - on,
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% shpejt  té zgjo - hem pér né shko - oll'.



ARTET DHE SHOQERIA

Pérplasja e s : St .
dUarve Trokitja e gishtave Kércitja e gishtave
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Fishkéllima

K/

A e dinise ...

~ Disa nga ményrat me té cilat ndjekim ritmin e kéngéve, valleve apo
ritualeve popullore jané: pérplasja e duarve, kércitja e gishtave,
~pérplasja e kémbéve, pérplasja e duarve mbi gjunjé, fishkéllima.

¢mo dhe vleréso

m A té pélgejné ligjérimet ritmike “"Eni meni” dhe "Ora tik-
tak"? Pse?

m Né ligjérimet "Eni meni" dhe "Ora tik-tak”, gjeni fjalét me
dy rrokje.




RITUALI POPULLOR

Ligjéeroj, kéndoj, ndjek ritmin muzikor

“Rrodhe rrodhe”

Rrodhe rrodhe koko rrodhe,

Nem' até qé mé more,

S'ésht’ e imja, éshté e huaj,

S'kam para ta paguaj. (Pérséritet disa here)
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Rro - dhe rro - dhe, ko-ko rro-dhe, Ném' a -t€ qé mé mo- re
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S'ésht' e im - ja, Esht' e huaj, S'kam pa-ra ta pa -gu- aj.
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KRIJIMTARIA DHE INTERPRETIMI ARTISTIK

"Shi shi"

Shi shi, baba shi,

Shkoi plaka né mulli,

Poqi tri kulag' né hi,

Njé e pogqi, nje e dogji,

Nje e hangri me gjith' zog.
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Shi shi, ba-ba shi, Shko-i pla-ka né mu-lli, Po-qi tri ku-
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lag' né h/i\, Njé e po -qi, njé¢ e do-gji, Njé e hén-gri

me gjith' zo/gj.
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A e dini se ...

 Ritualet jané kéngé né formé lutjeje, g€ i drejtohen zjarrit ose
~ujit. Me kalimin e kohés, ritualet u kthyen né kéngé-lojé pér fémijé‘r.J

¢mo dhe vleréso

m Diskuto me shokét dhe shoget pér tekstin e ritualeve popullore.

m Pérshkruaj interpretimin ténd dhe te shokut ose shoges sé
bankeés.



COVA NJE LETER
MU NE POSTE

L\

Lojé muzikore (recitohet) té na rritet bereqeti,

Aj baj komisar, le té hajé gjith' mileti.

hia, mia kompania, X X X

se meraku fiki - taku, Cova nje letér mu ne post'.

aj baj buf. Tuj shku rrugés mhumbi,
erdhi shogja mbrapa meje,

Lojéra muzikore (kéndohen) dhe né xhep ma vuri.

Rona - Rona peperona, Angalupi la! La la lal

bjere shi né arat tona, Angalupi la! La la la!




m Loja e postierit éshté nje lojé e thjeshté muzikore, g edhe
ligjérohet, edhe kéndohet.

m Fémijet gendrojné te gjithe né rreth dhe kéndojne, ndérsa njeri
prej tyre sillet qark me njé zarf ne doré. Sapo pushon kénga, djali ose
vajza me zarfin né doré ndalet né vend.

m Zarfin e merr njé fémije tjetér dhe loja nis nga e para.
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Aj baj ko - mi - sar, nia, mia kom- pa - nia,
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INSTRUMENTET E
MUZIKES POPULLORE

s Ngjyros instrumente muzikore




ARTET DHE SHOQERIA
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m A teé pélgejné instrumentet e muzikes popullore?
m Kuidégjojme me shpesh tingujt e tyre?

m Pyet shokun ose shogen e bankes se cilin instrument muzikor
pelgen me shume?




JA NA ERDHI VITI I RI

e
I 1T
Ja na erdhi Viti i Ri, E stolisa bredhin tim
sa jam i gézuar, me lodra me yje,
porsi uné ¢do fémij' era jashté le 1€ fryj',
pret pér ta festuar. le € fryj' ndér pyje.
Refreni Refreni
Bora zbardhi tej pér tej  Plot dhurata pérséri,
fusha edhe male, do té sjell’ pér mua,
Viti i Ri do t€ na gjej’ babagjyshi i Vitit 'Ri,

me kéngé e me valle. o sa fort té dua.




Muzika: Baki Kongoli
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Ja. na er-dhi Vi-t Ry sa jam 1 g€ - zu - ar,
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[y - o . °os - @ o -
por- si u -né ¢do fé - mij pret pér ta fes - tu - ar.
#\ Ibpi . p~
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Bo -ra zbar-dhi tej pér- tej fu-sha e - dhe ma - le,
0—b =
fEa2 SRS |
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Vi-tt 1 Ri do t& na gjej' me kéng' e me va - lle.

m A te pélgen kjo kénge? Pse?

m Pérshkruaj interpretimin ténd dhe té shokut ose shoqes
se bankes.




| MUZIKA DHE
FILMI VIZATIMOR

A e dini se ...

Filmat vizatimorée jané zakonisht filma pér fémijée. Muzika e filmit
vizatimor éshté njé melodi qé shoqéron figurén, veprimet dhe zérin.

4



¢mo dhe vleréso

m Diskuto pér emocionet g€ t€ krijon muzika e filmave vizatimore.

m Pérshkruaj punimet e tua dhe ato té shokut ose shoges sé
bankes.
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ATDHEUIM

I

¢'pamje t'bukura ka vendi im,
male t'larta o me blerim,

tra la la, tra la la,

o sa bukuri.

IT

Sa kullota e bageéti,

¢do bregore vresht' e ullinj,
tralala, tra la la,

oh sa bukuri!

IIT
Gjith' punojn’ edhe défrejn’,
mé té bukur t'a béjm' Atdheun,

tra la la, tra la lg,
oh sa bukuril
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m Diskuto me shokét per tekstin dhe melodine e kéngés.

m Pérshkruaj pamjen gé ka qyteti ose krahina ku banon.

m Vleréso interpretimin ténd dhe té shokut ose shoges sé bankes.




¥

KARAKTERISTIKAT
E TINGUJVE

Vézhgoj figurat dhe vendos njé shenjé sipas karakteristikave
te tingujve qé prodhohen nga kafshét, njeriu, natyra dhe

instrumentet muzikore.

Kafshét

Natyra

Njeriu

Instrumentet
muzikore

Y/




ELEMENTET BAZE TE MUZIKES

Kafshét

Natyra

Njeriu

Instrumentet
muzikore

¢mo dhe vileréso

m Diskuto pse tingujt e objekteve ndryshojné nga njeri-tjetri.
m Vleréso pérgjigjen e shokut ose € shoqges sé bankes.

ATLSTLIYV IWILIA4AIALINT JHQ VIV IWILI™DI




LARTESIA DHE
GJATESIA E TINGULLIT

Figura Tingull i larte Tingull i ulet

/g Zogu v
= Luani

}\ Violina

@ Elefanti

&% Ambulanca

& Macja

w Gl

.b Treni

(, Pika e ujit

M‘\ Flauti




ELEMENTET BAZE TE MUZIKES

, Bazuar née shembullin e méposhtém, vizato lartésine
- e tingullit duke pérdorur simbolet qé déshiron.

Kendo vargjet e kéngés "Xhaxhi, kéngén ma méso”.

Do - re -mi, re.

do - re - mi, |
o : Do

xhaxhi ¢'bén né piano ti? £

Do - re - mi,
do - re - mi, né ti2.

xhaxhi ¢'bén né piano ti? xha xhi ¢'bén  pia ol

ATLSTLIYV IWILIA4AIALINT JHQ VIV IWILI™DI

m Diskuto per krijimin ténd dhe pér simbolin qé ke pérdorur per
1€ paragitur lartésiné e tingullit muzikor.

m Krahaso krijimin ténd me até té shokut ose shoges sé bankes.




TIMBRI - LOJA
ME ZERIN

m Njéri nga nxénésit mbyll syté me shami.

m Me pas, njéri nga shokét apo shoget thérret né emér nxéeneésin ge
ka mbyllur syté. Nése ky e gjen se kush éshté, heq shamine dhe ia lidh
syté. Késhtu vazhdon loja deri né fund.




ELEMENTET BAZE TE MUZIKES

ATLSTLIYV IWILIA4AIALINT JHQ VIV IWILI™DI

A e dinise ... |
~ Zérat e njerézve jané té ndryshém. Néna, babai, motra apo véllai,
te gjithe kané njé tingull té€ ndryshém te zérit, té cilin e dallojme
- menjéhere.

¢mo dhe vleréso
m Diskuto né klasé pér zérin e njeriut dhe si ndryshon ai te
secili nga ne.

m Pyet shokun ose shogen, si e dallon zérin ténd edhe kur nuk té
sheh?

m Vleréso pérgjigjen e tij/saj.




SHUME URIME -
HAPPY BIRTHDAY

m__

Shum’ urime pér ty, Happy birthday to you,
shum'’ urime pér ty, happy birthday to you,
shumé urime pér ty, happy birthday to you,

shumé urime pér ty. happy birthday to you.
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Ha- ppy birth-day to  you, ha -ppy birth-day to you, ha-ppy
A - |
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birth - day dear Gen - ti, ha-ppy birth-day to  you.
\. J

¢mo dhe vleréso

m A fé pelgen ta festosh ditélindjen me shokét dhe shoget e
klases? Pse?

m Kur éshté meé i bukur urimi pér ditélindje: kur e kéndon njé i

vetém apo 1€ gjithe bashke?
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DEGTOJT MUZIKE

AV Dégjoj fragmente muzikore nga vepra
' "Karnavali i kafshéve" - Sen Sans.

Pjesa muzikore "Mjellma", e shképutur nga "Karnavali i kafshéve"




Pjesa muzikore "Breshka", e shképutur nga "Karnavali i kafshéve”

S3NLIJY4IALNTI IHQ SANLIJA

A e dini se ...

Kamil Sen Sans éshte kompozitor francez. Ai ka kompozuar veprén
mjaft té dashur pér fémije, "Karnavali i kafshéve".

m Diskuto pér fragmentet muzikore qé dégjove. A éshté e
kéndshme melodia e tyre?

m Vleréso pérgjigjen e shokut apo shoges sé bankes.




INSTRUMENTET
MUZIKORE

\ KSILOFON




KRIJIM MUZIKOR

VIOLINE

ATLSTLIYV IWILIA4AIALINT JHQ VIV IWILI™DI
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¢mo dhe vleréso

m Vleréso krijimin ténd dhe té shokut ose shoges sé bankes.



LUAJ ME RITMIN
DHE-KRIJOJ

, Lexo me zé modelin ritmik.

TA-TA
TA- A
TA - TA
ti-ti titi

Sa rrokje shgipton?




KRIJIM MUZIKOR

Shogéro modelin ritmik, duke pérplasur
dy shkopinj me njeri-tjetrin.

ATLSTLIYV IWILIA4AIALINT JHQ VIV IWILI™DI
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m MUZIKAPER FEMIJE




LLOJET E MUZIKES

Vézhgo dhe diskuto.

Muzika mé bén
te kercej.

VIY3OO0HS 3IHQ 1313V

Muzika mé bén
te kéndo.

"~ Muzika mé bén
te vizatoj.

m Po ti, gfaré bén kur dégjon muzike?

m Pérshkruaj pérgjigjen e shokut ose shoqges sé bankes.




SIMFONIA E KAFSHEVE

)< -

_ﬁ'

1 Njé gjel t'vogél un' kam pa,
Njé zog t'vogél un’ kam pa, Me pas ndi' sa bukur bante
Me pas ndi' sa bukur bante, Ki, ki, ki bante pa nda,
Ciu, ciu, ciu bante pa nda, Ki, ki, ki dhe kurr' s'pushonfte.
Ciu, ciu, ciu dhe kurr s'pushonte.
Refreni 3
Refreni 1 Gjeli ki, ki, ki, ki,
Zogu ci, ci, ci, Ci Macja mjau, mjau, mjau, mjau
Oh, sa bukuri! Zogu ci, ci, ci, Ci
Oh, sa bukuril
2
Njé mic t'vogél un’ kam pa, 4
Me pas ndi' sa bukur bante, Njé gen t'vogél un kam pa,
Mjau, mjau, mjau bante pa nda, Me pas ndi’ sa bukur bante,
Mjau, mjau, mjau dhe kurr’ Ham, ham, ham bante pa nda,
s'pushonte. Ham, ham, ham dhe kurr'
s'pushonte.
Refreni 2
Macja mjau, mjau, mjau, mjau Refreni 4
Zogu ci, ci, ci, Ci Qeni ham, ham, ham, ham,
Oh, sa bukuril Gjeli ki, ki, ki, ki,

Macja mjau, mjau, mjau, mjau,
Zogu ci, ci, ci, Ci
Oh, sa bukuril
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Muzika: Tish Daia &
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m Diskuto me shokét dhe shoqget pér tekstin dhe melodine e
kénges.

m Pérshkruaj interpretimin ténd dhe té shokut.




MARSI

I
Po ti je marsi
me festa plot,
Qe me té bukur
na bén ¢do mot.

IT
Na erdhi marsi
Oh sa gézim,
Me lule mbushi
gjith’ vendin tim.

ITI
Me lule veshur
I qeshur vij,
Kush jam - e dini
juo fémij?
. I. Hoxha
[
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Po ti je mar -  si me fes - ta plot,
N
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Q¢ mé & bu - Kkur, na bén c¢do mot.
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¢mo dhe vileréso

m Diskuto per tekstin dhe melodineé e kengés.

m Pérshkruaj interpretimin ténd dhe & shokut ose shoges sé
bankes.




DEGJOJ VEPRA
MUZIKORE

Valle shqiptare 2 -
ér kitaré, Rauf Dhomi

Koncert pér violiné: Pjetér Gaci

A e dinise ...

Rauf Dhomi lindi né Gjakové, né vitin 1945, Ai éshté kompozitori i operés
sé pare kosovare, "Goca e Kaganikut".

Pjetér Gaci lindi né Shkodér, né vitin 1931. Ai ka kompozuar shumé
vepra muzikore, njé prej t€ cilave éshté koncerti i paré pér violiné né
Shqipéri. )




KRIJUES DHE INTERPRETUES

Fyelli i bariut - Mark Kaginari

VIY3OO0HS 3IHQ 1313V

Kénga: Tuinkell, tuinkell, litéll star

Aedinise ...

- Mark Kaginari lindi né Prizren, ku kreu shkollén e muzikés. Ai éshté themelues
~ dhe drejtues i nje kori shumeé té njohur né Britaniné e Madhe.

¢mo dhe vleréso

m Cila nga veprat muzikore té pélgeu me shume?

m Diskuto me shokét dhe shoget pér melodine e veprave
muzikore.

m Vleréso pérgjigjen e shokut ose shoges sé bankes.



LUAT NE
INSTRUMENTE
y MUZIKORE




KRIJIM MUZIKOR

P

ATLSTLIYV IWILIA4AIALINT JHQ VIV IWILI™DI

Valbona luan né flaut.

¢mo dhe vleréso

m  Si luan ne instrumentin muzikor shoku ose shoqja jote e
bankes?




O-MESUES I DASHUR

1 2

O mésues i dashur, Ne né shkollé shkojme,
ne té€ duam shume, te gjithe té gézuar

ti pér ne je prind i dyté, dhe mésimet i mésojme,

se na edukon. si¢ na ke mésuar.
Refreni Refreni

Festén e mésuesit, Festén e mésuesit,
ne do ta festojme, ne do ta festojme,
lulet mé té bukura, lulet mé té bukura,

ne do t'ia dhurojme. ne do t'ia dhurojme.




Allegretto Muzika: Vangjo Nova
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m Diskuto pér tekstin dhe melodiné e kéngeés.
m Vleréso interpretimin ténd dhe té shokut ose shoges se
bankes.
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NDERTOTME

' INSTRUMENTE
MUZIKORE

\s =)
G

Mjetet e punés:

m Kuti

m Spango ose llastiké me ngjyra
m Tullumbace me ngjyra

m Kordon me ngjyre




INSTRUMENTET MUZIKORE

>
m Disa copa dérrasash me o
madhési t& ndryshme 7
m Bojéra uji (o]
m Dy shkopinj m
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¢mo dhe vileréso

m Pérshkruaj si veprove pér té ndértuar instrumentin muzikor.

m A fé pélgen instrumenti muzikor qé ka ndértuar shoku ose
shogja e bankes?




FESTA E ABETARES

C'fest' ka klasa joné, a e gjeni dot?
Abetaren pérshéndesim sot.

Refreni

Shkronj', shkronj', flet', flet'
Mé né fund e mbaruam,

¢do shkronj' mir' drejt,

Té gjith’' i mésuam.

II

Librin e leximit ne sot po fillojm’,
Abetaren jo s'do ta harrojm'
Refreni

Shkronj', shkronj', flet', flet'...
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¢mo dhe vleréso

m Diskuto pér tekstin dhe melodiné e kénges.

m Pérshkruaj interpretimin ténd dhe té shokut ose shoges sé
bankés.




KENGA E ALFABETIT

I
AB CCDDHE
Rendin me gézim te ne,
EFGGIHIJK,
Mik té ri tani do zé.
LLLMNNIOPRQ
Eja thon' vall'zo me ne,
RRR S SHTTHU,
Shih sa bukur éshté me ju.

Refreni
VX XH-eVY Z ZH
Do t& jemi bashk' gjithnji.
Abetare bukuri,
Mbushur plot me fjal' magji.
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¢mo dhe vileréso

m Diskuto per tekstin dhe melodiné e kenges.

m Pérshkruaj interpretimin ténd dhe té shokut ose shoqes sé
bankeés.
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I
Mbi degén e mollés
erdhi njé zog,
Ciu ciu ciu mé tha
té kam un’ shok

II
Abetaren zogu
ne dorée me pa,

Mésom' edhe mua

- € lexoj meé tha.

Refreni

Dhe ia filluam
qe té dy me ze,
Zogu ciu ciu ciu,

C.
I

DJALI DHE ZOGU

- uUn'a, b,
|
|




Muzika: Xhavit Ujkani
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Z0 - gu ciu ciu ciu, Un' a, b, c.

m Diskuto me shokét rreth tekstit dhe melodisé sé kéngés.
m Pérshkruaj interpretimin ténd dhe té shokut ose shoges
se bankes.




1 " QERSHORI

1 Qershori dita jone,
zemrat émbél seg kéndojn’,
larg péllumbat fluturojne,
me ne pagja pérgjithmon'.
IT
An' e kénd le € ushtojée,
kéng' e jetés o fémij’
dashuria té burojé,

per ne qielli le t& ndrij'.

V.
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¢mo dhe vleréso

m Diskuto pér tekstin dhe melodine e kénges.
m Vleréso interpretimin ténd dhe & shokut ose shoges sé
bankeés.




34 NE STUDION E
KOMPOZITORIT

“ Ngjyros bukur pianon

A e dinise ...

~ Vendi ku kompozitorét punojné dhe krijojné muziké quhet studio. )

Kompozitori i shquar
kosovar, Lorenc Antoni




JILSILYV-0OMNILILST IWISPITTA IHQA V.LIVNWD

Kompozitori i shquar shkodran, Prenk Jakova duke
kompozuar né studion e tij.
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m Vizito sé bashku me shokét dhe shoqget e klasés studion e
hje kompozitori.

m Veézhgoni dhe diskutoni per mjetet e punés qé perdor
kompozitori.




UNE ¢CMOJ DHE
VLERESOJ MUZIKEN

. Muzika mé mésoi shumé gjéra t€ bukura, g€ nuk i njihja.

m Kénga ime e parapélqyer éshte

m Ajo mé pélgen sepse

m Vepra muzikore qé kam dégjuar dhe meé pélgen shume, éshte

m Ajo me pélgen sepse

m Instrumenti muzikor qé njoh dhe me pélgen shume, éshte

m Ky instrument me pelgen sepse

4



~ UNE VLERESOJ INTERPRETIMET DHE KRIJIMET E
SHOKEVE DHE SHOQEVE

m Interpretimi mé i bukur éshté aii

m Interpretimii tij/saj me pélqen sepse

m Krijimi muzikor me i bukur éshté ai i

m Krijimi muzikor i tij/saj mé pélgen sepse

m Né instrument luan mé bukur

JILSILIV-ONILILST IWISIIITIA IHA VLIVNWD

m Tingujt q€ dalin nga instrumenti muzikor me
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